

دیرش کلنه جگړه کې د افغان ماشومانو حقوقي وضعیت

سرریزه:

د نړۍ په وروسته پاتې هیوادو کې او په تیره بیا په هغو ټولنو کې چې سیاسي وسله وال کرکېچونه او جگړې روانې دي د ماشوم حقوق تر پېښو لاندې شوي او لاندې کېږي. په داسې حال کې چې ماشوم د خپل د زېږېدو له مهاله بیا تر ماشومتوب د دورې تر تېرولو پورې په ټولنه کې ځینې خاص ځانگړي بنسټیز حقوق لري. د ماشوم حقوقو ته باید د کورنیو او اړوند دولتونو له خوا په ټولنه کې خاصه پاملرنه وشي. په دغو حقوقو کې د ماشومانو ځاني، روحي او دینوي او روزني حقوق شامل دي، د مسوولو کسانو له خوا باید د ښه والي او ودې لپاره شرایط برابرې کړل شي. ماشومان زموږ د ټولني یوه خورا حساسه او زیانمنیدونکې برخه ده.

کورني دي چې دسله وال کرکېچونو دروند بار په خپلو اورو وړي. ۹۰ په سلو کې د جگړې قربانیان ملکيان دي، له دغې جملې څخه ۴۰ سلني قربانیان ماشومان دي. ماشومان د جگړې اصلي بایلونکي دي. ماشومان نه یواځې له دې امله ځورېږي چې دوی د جگړې په حالت کې د ملکي وگړو یوه خورمنه برخه ده، بلکې د نننیو جگړو په جوړښت او بهیر کې پر ماشومتوب باندې برید هم د جگړه مارو ډلو له خوا د جگړو په پلانونو کې پلانیږي. په وسلوالو کرکېچونو کې تل د ماشومانو په حقوقو باندې د انساني، اسلامي، او مدني معیارو خلاف تیرې شوي دي. دا غیر انساني تیرې د ماشوم په ژوند کې یو تور روحي داغ وي تر څو چې دی ژوندي وي.

په ټوله نړۍ کې اټکل یو میلیارد کوچینیان په هغه هیوادو کې لویږي چې هغه کې وسله وال کرکېچونه روان دي. دا د نړۍ هر دویم ماشوم دی. په ټوله نړۍ کې د څلوېښتو میلیونو څخه ډیر خلک او ماشومان دنورو هیوادو کډوالی ته مجبور شوي دي. د دوی له حقوقو څخه هلته هم سمه ساتنه نه کېږي. د دوی حقوق د جدي گواښ سره مخامخ دي.

زموږ په جگړه ځپلي هیواد کې د دريو لسيزو را پدېخوا د انسان یا افغان وژني او وینې بهیدو بهیر په ډیر شدت سره روان دی. تر اوسه په زرگونه بیگناه ملکي افغانان، ماشومان، سپین ریري او ښځو په گډون په دې نا پایه جگړه کې وژل شوي او وژل کېږي. د جگړې دواړې غاړې په دې روان جگړیزو بهیر کې د بیگناه ملکيانو په تیره بیا د ماشومانو ژوند ته هېڅ پاملرنه نه کوي.

د نن ورځو جگړو په پراخه کچه ماشومانو ته جسمي، روحي، مادي او معنوي تاوانونه اړولي دي. مور څنگه لارې چارې موندلې شو چې د جگړې په حالت کې د ماشومانو حقوق خوندي کړو. یونیسف د ملگرو ملتو م م یوه څانگه ده چې په وسله والو کرکېچونو کې د ماشومانو له حقوقو څخه غږ پورته کوي. د یونیسف یوه ستراتیجی دا هم ده چې د جگړو په حالت کې د ماشومانو د حقوقو ساتنه وکړي.

د ملگرو ملتو په یو منشور کې د ماشومانو په اړه چې د ټولې نړۍ له خوا منل شوي هم دی داسې راغلي دي، د ټولني مسوولیت په جگړه او په سوله کې دا دی چې لارې چارې ومومي تر څو د ماشومانو اړتیاوي پوره کړي او د حقوقو ساتنه وکړي او خوندي یې کړي. دغه چار کومه اسانه دنده هم نه ده او تل له خنډونو سره مل وي.

۱. د ماشومانو د حقوقو ودې تاریخ ته یوه لنډه کتنه

له حقوقي اړخه لویدیځ کې د نونسمې پېړۍ تر پیله په کورنی چاپیریال کې ماشوم ته د کور یو حیوان په څیر کتل کیده. ماشوم د خپل پلار یو مطلق ملکیت وو. هېڅ ډول قانوني حقوق یې نه درلودل او د دولتونو له خوا پاملرنه، ساتنه او پالنه یې هم نه کیده. کله چې په نونسمه پېړۍ کې ښوونځي جبري شول، دولتونه مجبور شول بېنوم ماشومانو لپاره د روزنوتونو چارې په غاړه واخلي. اروپایي هیوادو ته د ماشومانو ناوړه حالات یو ټکان وو، دوی مجبوره شول د تنکي ځوانانو پالنې لپاره قوانین رامنځته کړي. په شلمه پېړۍ کې د ماشوم ټکي یو شي د ځان ساتنې لپاره گڼل کیده، د ماشومانو حالت داسې وه چې دوی باید ځان د راتلونکې لپاره د یو بالغ انسان په څیر په خپله ورسوي.

د دوهمې نړیوالې جگړې د پای څخه راوړسته د ماشومتوب په اړه د نوي پوهې په رامنځته کیدو سره نوي لارې چارې خلاصې شوي. ماشومانو ته د نامکمل لویانو په څیر نه کتل کیده، بلکې د یو انسان په څیر چې هغه د ژوند په یو خاص او ارزښتمن پړو کې قرار لري کتل کیدل. ماشومان د خپلې ارادې او حقوقي معاملاتو په سرته رسولو کې محدود حقوق لري. دوی خاصي پالنې ته اړتیا لري، له دې سره باید د دوی خپل شخصیت ته درناوي وشي او جدي وگنل شي. ماشومان د حقوقو خاوندان دي. دوی یواځې د لویانو د پرېکړو او د معاملاتو شیان نه دي. دا د حکومتونو دنده او مسوولیت دی چې ماشومانو ته انساني درنښت او د ښه، سولیزه ژوند شرایط برابر کاندې.

د بیانو شمیره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ

د ماشومتوب په اړه دغې نوي تاريخي پوهې پر بنسټ په نړۍ کې سوکه سوکه د ماشومانو لپاره نړيوال ستندردونه، معيارونه او د کوچنيانو د حقوقو کنوانسيونونه رامنځته شول .

د ماشوم د نړيوالې ورځ د تاريخ د تيري پيري له شلمو کالونو څخه پيل کيږي . د اکوم اروپايي لوديځوال هيواد نه بلکې د ترکيې هيواد وو، چې په ۱۹۲۰ کال کې په نړۍ کې د لومړنۍ ځل لپاره د ماشوم ورځ ولمانځله . د يرش کله ورسته په ۱۹۵۴ د م د ماشومانو نړيوال مرستندويه ورکشاپ وړانديز وکړو چې د نړۍ هر هيواد بايد د ماشوم نړيواله ورځ ولمانځي .

د ماشومانو د حقونو نړيواله اعلاميه د ۱۹۵۳ کال د نوامبر په شلمه نېټه د نړيوالې ټولني لخوا تصويب شوه . م م هر کال په رسمي توگه د ماشوم نړيواله ورځ د نوامبر په شلمه نېټه لمانځي . دا تاريخ د م له خوا په ۱۹۵۹ کال کې د ماشومانو د حقوقو د بيان په اړه او په ۱۹۸۹ کال کې د ماشومانو د حقوقو کنوانسيون له خوا ټاکل شوي دي . دغه ورځ بايد لويانو ته په ياد ورکړي چې ځان د ماشومانو د حقوقو او اړتياو سره بلد کړي . د ماشومانو نړيواله ورځ د ماشومانو د ژوندانه حالت زموږ مخې ته پردي . دغه ورځ د نړۍ پرتولو ولسونو غږ کوي چې د تاسو په هيواد کې د ماشومانو حقوق شته ؟ د ماشوم حقوق څومره پلي شوي او څومره نه دي . دغه ورځ لمانځل د ماشومانو حالت ته د ټولني او دولت پام اړول و په مانا ده .

د نړۍ هر هيواد لپاره د ماشوم نړيواله ورځ لمانځل په دغه پاس ياد شوي تاريخ کې حتمي نه ده . ډير هيوادونه ځان ته يوه د ماشوم نړيواله ورځ لري . اوس د نړۍ په ۱۹۲ هيوادو او ډيرو ملتونو کې په کال کې يو وار د ماشوم نړيواله ورځ لمانځل کيږي .

په افغانستان کې د دولت له خوا د غبرگولي په يولسمه نېټه د ماشومانو نړيواله ورځ لمانځل کيږي . که څه هم د ماشوم نړيواله ورځ د يو شمير نورو ورځو په څير نمايشي بڼه لري خو د دغې ورځ لمانځل د ماشومانو په روحيه او روزني باندې بڼه اغيز درلودلې او په دې توگه ماشوم په ټولنه کې د يو شخصيت احساس کولې شي . په ټولنه کې د ماشوم د نړيوالې ورځې لمانځل د بشري حقوقو په اړه د سياسي مبارزو يوه ورځ گڼل کيږي .

۲ . د نړۍ د ماشومانو د حقوقي حالت

د ماشوم حقوق د بشر حقوق دي او ټول ماشومانو ته يوشان دي ، دا مهمه نه ده چې د ماشوم پوستکي کوم رنگ لري ، په کومه ژبه باندې خبري کوي ، کوم مذهب او کولتور پورې اړه لري ، مور او پلار يې بي وزلي او که شتمن دي . ماشوم معيوب ، معلول او که روغ رمټ دي . دنړۍ ټول ماشومان مساوي حقوق لري .

په گرده نړۍ کې تر دوه ميليارده څخه ډير ماشومان اوسيږي چې ډير يې په درندو کارونو بوخت دي د زده کړو څخه محرومه دي ، د روغتيايي اسانتياوو نشتوالي ، د خوارځواکي ، تشدد او ناوړو استفادو سره مخامخ دي .

مور اوس د نړۍ په سوليزه پير کې ژوند نه کوو ، د ځمکې پر مخ اټکل ۵۰ کړکېچني سيمي شتون لري چې په هغه کې خلک له يوبل سره وسله واله مبارزه کوي . د جگړو ډيره برخه په افريقا ، اسيا او سويلي امريکا کې تر سره کيږي . ان داروپا په بالقان او پخواني شوروي اتحاد په جمهوريتونو کې وسله وال کړکېچونه شته دي . د جگړو اکثره قربانيان ملکيان دي . ماشومان په جگړو کې بالکل بي گناه انسانان دي . په جگړو کې کوچنيان سره له دې د نورو خاصو گواښونو سره مخامخ دي . د يرش ميلیونه ماشومان په جگړيزو سيمو کې ژوند کوي . دوه ميلیونه ماشومان په دا ورستي يوه لسيزه کې وژل شوي او شپږ ميلیونه ماشومان ډير سخت تپي شوي دي ، بي شماره ماشومان خپل ټول عمر د جگړو په ناوړه روحي اغيزوا و خاطر وکې ، په روحي ويره کې ژوند کوي . دوی د جگړو څخه زروبوگونوونکي تجربې او خاطري لري . ماشومان د جگړو پرمهال د جگړه يزو عملياتو او بي رحمه بمباريو له گواښ سره هم مخامخ دي . ډيري ماشومان په جگړو کې وژل شوي يا سخت تپي شوي دي او د ډيرو کوچنيانو مور او پلار او د کورني نور غړي وژل شوي دي .

دنويو اټکلونو پر بنسټ تر ۱۵۰ ميلیونه انجونې او تنکې ځوانان د ۵ څخه تر ۱۴ کالونو درانده کارونه کوي . په ۱۹۸۹ کال د نوامبر په شلمه نېټه ملگرو ملتو په يوه عمومي غونډه کې د ماشومانو حقوق په يوه کنوانسيون کې سره راغونډ کړو . دغه کنوانسيون دولتونه مجبور کړل چې په خپلو ملي قوانينو کې د ماشومانو نړيوال منلې شوي قوانينو او حقوقو ته درناوي وکړي .

د م له خوا د ماشومانو د حقوقو کنوانسيون چې ۵۴ مادې لري ، د نړۍ ۱۹۲ هيوادو لپاره اټکل دوه ميليارده ماشومان په کې اوسيږي تصويب شوي .

د ماشوم د حقوقو کنوانسيون په خپلو ۵۴ مادو کې هڅه کړي چې د ماشوم د سياسي مدني حقوق ، کولتور ي ، اقتصادي ، ټولنيزه حقوق په يوه نړيوال تړون کې سره تنظيم کړي . د ماشومانو سره مرسته او ساتنه له يوې خوا له بلې خوا حکومتونه مسول گڼي چې هره هڅه وکړي ترڅو ماشومانو ته يو انساني سوليزه ژوند اسانتياوي برابرې کړي .

په ۱۹۸۹ کال کې اټکل د نړۍ ټول هيوادو د م د ماشومانو د حقوقو کنوانسيون لاسليک کړي . د م د کوچنيانو د حقوقو تړون يو له هغو تړونونو څخه و ، چې ډير ژر دنړۍ هيوادو لخوا تصويب شو .

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۵

سوماليا او امريکا د ماشومانو د حقوقو کنوانسيون نه دی لاسلیک کړي، لومړی هیواد د کورنیو جگړو له امله او دوهم هیواد یعنی امریکا له دې امله چې ماشومانو ته د مور او پلار په کچه ډیر حقوق ورکړل شوي نه یې لاسلیک وي.

د ماشومانو د حقوقو کنوانسيون په لومړۍ ماده کې داسې لیکي شوي دي چې هر هیواد په خپله دا ټاکي تر کومه عمره یو انسان ماشوم دی. همدا ماده بیا لیکي چې نورمال له اتلس کلن څخه د تیت عمر انسان ماشوم دی. اټکل ۲۵۰۰۰۰ کوچنیان په ۲۵ هیوادو کې په وسله والو ډلو او پوځونو کې دنده تر سره کوي. جنسي تیري د ماشومانو تښتونه او قاچاق په دغه کرکېچنو سیمو کې د ورځې یوه نورمال خبره ګرځیدلې ده. ماشومانو د حقوقو کنوانسيون په اته ډیرشمه ماده کې لیکل شوي دي، یو ماشوم چې جگړې ته لیرل کېږي او یا اجازه لري، لیر تر لیره باید پنځه لس کلن وي. په ۲۰۰۰ کال د مې په ۲۵ نېټه د م م عمومی غونډه کې د یو بل خاص پروتوکول له لارې تصویب شول چې ماشومان د اتلس کلنې تېټه عمر څخه اجازه نه لري چې جبري پوځي خدمت جلب شي.

په نويمو کلونو کې ماشومان او تنکې ځوانان په جگړو کې ډیر زوریدلي دي او له دوی څخه جگړه مارو په وسله والو کرکېچونو کې د مرستندويه او یا د لویانو په جگړو کې د سرتیرو دنده تر سره کړي ده. د نويو څیړنو پر بنسټ په ټوله نړۍ کې ۱۰۱ میلیونه ماشومان له بنوونځو څخه بې برخې دي. بیا هم د دوی له دریو څخه دوه برخې ماشومان په هغه هیوادو کې چې د وسله وال کرکېچونه سره مخامخ دي اوسېږي لکه په افریقا او اسیا کې.

د نويو شمېرو له مخې هر کال ۸،۸ میلیونه کمکیان د عمر په لومړۍ کال کې مري. د ماشومانو د مړینې اصلي لاملونه تداوي کیدونکي ناروغي لکه د انټي بايټیک نشتوالي، د سینه بغل او ناست ناستي ناروغي دي. دکتلوي معافیت پروگرامونه او واکسینونه د ډیرو نور ناروغيو په مخنیوونه کې ستره ونډه لري، دبیلګې په ډول د ګوزن یا پولیو د ناروغۍ په مخنیوي کې د عامه پوهاوي له لارې ستر رول لوبولي شي. یواځې په صابون دلاسونو منځلو سره شل په سلو کې د ناروغيو مخنیونه کېداي شي.

۳. د افغان ماشوم حقوق په ورستیو دريولسیزو کې

د افغان ماشومانو د بشري حقونو وضعیت تر بل هر هیواده او هرې ټولني څخه ډیر ناوړه لیدل کېږي. د افغان ماشومانو حقوقي، بنوونې او روزنې، ټولنیز او اقتصادي ناوړه وضعیت د هرې ورځې په تېرو سره په خرابیدو دي. په ټولیز ډول د نورو هیوادونو د ماشومانو په پرتله د افغان ماشومانو وضعیت ډېر خراب دی. ماشومانو زموږ په ټولنه کې خپل ارزښت، درناوي او حقوق چې دوی سخته ورته اړتیا لري لا تر اوسه نه دي تر لاسه کړي. زموږ په ټولنه کې ماشومانو ته درناوي، د دوی غوښتنو او حقه حقوقو ته هېڅ ځای نشته. د ماشومانو د ژوند حق، د روغتیا حق، د زده کړه حق، د ناوړو استفادو او له زور زیاتي څخه په امن کې ساتني حق، د بیان ازادې حق، د مالوماتو لاسته راوړل او په مهمو پریکړو کې د برخې درلودلو حق یا ریښته لري. هېڅ اجازه نشته چې ماشومان جبراً هغو کارونو ته وهڅول شي چې دوی ته جسماً او روحاً زیان رسوي. افغان ماشومان له دغو حقوقو څخه بې برخې دي او دوی له دغو ټولو ګواښونو سره مخامخ دي. همدا غوټی د سبا ورځې ګلان دي او زموږ راتلونکی دوی په لاس کې دی. د افغانستان راتلونکي د یو جگړه ځپلي نسل په لاس کې لویږي، د داسې یو جگړه ځپلي نسل پریکړې عواقب به زموږ راتلونکي لپاره ډیر ګران تمام شي. د م م د ماشومانو اداري یونیسیف یو مامور افغانستان یې د یو ماشوم لپاره د نړۍ تر ټولو ناوړه ځای وباله. دا مهال په افغانستان کې لسګونه زره ماشومان د ژوند له سختو جګړیزو شرایطو سره لاس او ګرېوان دي. دوی درنده او شاقه کارونه تر سره کوي، له زده کړو څخه لرې ساتل شوي دي او دغه راز په ځینو مواردو کې له نورو تاوتریخوالو او زور زیاتي سره هم مخامخ کېږي. هغه کوچنیان چې په زده کړه بوخت دي د دوی د زده کړو کمیت او کیفیت تر پوښتنو لاندې دی. په زرهاو ملکی بیګناه افغانان د ناټو ځواکونو له خوا د بې رحمې رندو بمباریو له کبله د هیواد په مختلفو سیمو کې په شهادت رسیدلي دي چې ډیرې کوچني ماشومان او بنځي دي. په افغانستان دکومو ماشومانو حقوق دخاصې پاملرنې او ساتنې لومړیتوب لري، په خواشیني سره باید وویل شي، چې افغانستان د یتیمانو کور دی، افغانستان یو بې شمیره لښکر د بې وزلو، معصومو یتیمانو لري. یتیم هغه څوک دی چې یو او یا دواړه مور او پلار یې مړ شوي وي.

دافغان ولس شهیدانو ته په کتوسره بنایي دیتیمو ماشومانو شمیره ډیره لوړه وي تر هغې چې مور یې اټکل کوي. دیتیم ماشومانو او د غیر یتیم ماشومانو سره چلند په ټولنه کې باید د خاصو مسلکي میتودونو له لارې تر سره شي. ټولو ماشومانو ته باید په درنه سترګه وکتل شي اومساوي حقوق ورته ومنل شي، تر څو د یتیمو کمکیانو دمایوسی پولې رنګې شي. د افغانستان دکوڅي ماشومانو سنونزې او همداسې د نالوستو او کارګرو ماشومانو او هغه ماشومان چې پر دوی د بنوونځي لارې بندې شوي دي د لومړیتوب رښته لري.

د پاڼو شمېره: له ۳ تر ۵

په هيواد کې بيوژلي او خونديتوب د نشتوالي له امله ماشومان له ميندو سره په محبسونو کې ژوند کوي . د بندي ميندو کوچنيانو له محبسه د باندې په ټولنه کې په ډيره سپکه سترگه کتل کيږي . دغه کوچنيان په محبس کې له مجرمانو او قاتلينو سره يو ځای او د دوی په منځ کې لويږي .

په افغانستان کې د کوچني عمر وروانجونو او هلکانو ودول ، درانه کارونه ، د بنووني او روزني څخه محروم ، د امنيت له لوري نه خونديتوب له دغو ټولو ناوړو حالاتو څخه افغان ماشومان ډير سخت کړيږي او ځويږي .

په اروپا، استراليا او امريکا کې د ميشتو افغانانو کوچنيان چې د نسبي حقوقو څخه برخمن هم دي . دوي بيا د خپلو کوچنيانو د راتلوکې په اړه اندېښنه لري . د دوی ماشومان د مورنۍ ژبې له ليک او لوست ، د افغان کولتور او تاريخ له زده کړې څخه لرې پاتې دي . ماشومان د خپلو سالمو دودونو او د افغانيت منلي شوي ارزښتو نو څخه لرې پاتې شوي دي . افغان ماشومان د لوديديځ ډيريډونکي ځايي کولتور خپلولو ته اړويستل شوي دي .

افغانستان د نړۍ تر ټولو يو خوار هيواد دی . دلته ډير ماشومان مجبوره دي چې د خپلې کورنيو لپاره يو ډوډې مری او پېسې راوگټي . د دولت ظرفيتونو ته په کتو سره دولت لپاره ډيره گرانه ده چې د ماشومانو د حقوقو ساتنه وکړي . په دغه هيواد کې هڅې هم خلک بې کچې ددولت له پامه غورځيدلي دي په تيره بيا ماشومان . په افغانستان کې د بيلابيلو لاملونو له امله گڼ شمير ماشومان له ډيرو ستونزو سره لاس او گريوان دي .

د بشر د حقونو د دفاع ادارې په ځانگړي ډول د ماشومانو د حقونو څخه د دفاع ادارې وايي، چې په وسلوالو او ځان وژونکو حملو کې سلگونه افغان ماشومان وژل شوي او ډېر نور يې هم ټپيان شوي دي . م م وايي، تېر ميلادي کال په افغانستان کې د جگړو په بهير کې تر ۱۰۰۰ زيات ماشومان وژل شوي او يا هم ټپيان شوي دي .

د ماشومانو لپاره د م م د مرستو څانگه يونيسف له خولې، په افغانستان کې د شاوخوا يو ميليون ماشومانو او نيم ميليون ميندو ژوند له گواښ سره مخامخ دی . يواځې په پاکستان او ايران کې د افغان کډوالو ۱،۵ ميليونه برخه ماشومان جوړوي .

د م م د ماشومانو ادارې د شميرو له مخې، په افغانستان کې په هرو زرو زيږيدلو ماشومان کې ۱۶۵ يې د زيږيدني پرمهال مري او له هرو پېنځو ماشومانو څخه يو د پېنځه کلنۍ عمر ته د رسيدو څخه مخکې مري .

د لندن ميشتي واچ لېسټ يا د وسلوالو پېښو او جنگ ځپلو ماشومانو د خونديتوب د څار ادارې يو رپوټ خپور کړی ليکي ، په ۲۰۰۹ کال کې ۱۰۵۰ ماشومان په جگړيزو پېښو کې وژل شوي دي او همدارنگه ۳۴۶ نور يې يوازې د بهرنيو ځواکونو د شپې او هوايي عملياتو په نتيجه کې وژل شوي دي . په دغه رپوټ کې راغلي دي، چې دوه لکه نور افغان ماشومان په جگړو کې معيوب شوي دي .

رپوټ زياته وي، په جگړيزو سيمې کې په سلو کې ۴۳ ماشومان له روغتيايي او بنوونيزو اسانتياوو څخه بې برخې دي .

د افغانستان په قانون کې د ماشومانو د ژوند په خونديتوب ټيگار شوی او په لاره کې په وروستيو کابو لسو کلونو کې، دولتي او غيردولتي موسسو يولړ پروگرامونه هم پيل کړي او له زرگونو بې کوره او بې وزلو ماشومانو سره يې، د زده کړې او کار په برخه کې مرستې کړې دي، خو د دولتي ارگانونو رسمي شميرې وايي، چې په هيواد کې د وزگارو ماشومانو شمېر ميليونونو ته رسېږي او دوی په لږ وخت کې نه شي کولی، چې له ټولو سره مرستې وکړي خو هڅې يې پيل کړي دي، چې په مرکز او ولايتونو کې د دوی له کورنيو سره مرستې وکړي، ترڅو ماشومانو ته د قانوني کار او زده کړې شرايط برابر شي .

د افغانستان قوانينو د ماشومانو د حقونو ساتني پالنې په اړه ټينگار کوي ، خو په خوانيښي سره دغه قوانينو يوازې د کاغذ پر مخ ليکل شوي دي . د قوانينو د عملي کيدو لپاره اراده نشته . د قانون د عملي کيدو لپاره کومه پريکنده پريکړه او پياوړې غورځنگ نشته .

له درې لسيزو جگړو ورسته ډيري زموږ ماشومان اغيزمن شوي دي، نو په کار ده چې زموږ ټولنه او دولت ماشومانو ته جدې پاملرنه وکړي . ترڅو ماشومانو روح او روان نوره اغيزمن نه شي، ماشومان د هيواد راتلونکي جوړونکي دي، مور ټول بايد په گډه هڅه وکړو، د ماشومانو د حقوقي وضعيت د ښه کولو لپاره عملي گامونه پورته کړو .

د ډيرو ماشومانو ته د جگړو څخه ورسته گواښ لا هم شتون لري ، د دوی ژوند او روغتيا د پاتې شويو وسلو ، گوليو او پټ خښ شويو مينونه له گواښ سره مخامخ دی . دوی تل په ډار او ويره کې ژوند کوي ، کله چې دوی د ډوډې موندلو او اوبه راوړلو پسې وځي او يا کله چې دوی لوبې کوي او بنوونځي ته په لاره کې وي .

د افغانستان په پلازمينه او د ولايتو په ښارونو کې چې هلته نسبي سوله شته ، په سلگونه داسې کوچنيان تر سترگو کيږي، چې دوی هره ورځ په درندو او سپکو کارونو بوخت دي . ځيني ماشومان سر لوڅي او تورې پښې په واټونو، لارو کوڅو کې سوالگر ي ياد سپيلني په دودولو بوخت دي ، ځيني د کثافتاتو او بې کاره او چټلو شيانو او توکيو په راټولو بوخت دي ، ځيني ماشومان د سرگونو په واټونو کې موټرو منځي . ځيني د غاليو او بډلو په کارخانو کې کار کوي ، له ځينو څخه د نشه يی توکو په قاچاق کې ناوړه گټه اخيستل کيږي، د کوچنيان قاچاق او

تېنتونه داسې نورې بيگې شته چې د هيواد راتلونکې نسل هره ورځ گواښوي . په افغانستان کې د بيلابيلو لاملونو له امله گڼ شمير کمکيان له ډيرو ستونزو سره لاس او گريوان دي . ماشومان په جگړه يزو سيمو کې له ټولو حقوقو څخه محرومه دي . د دوی بنوونځي سوځيدلي او يا د جگړو له امله تړلي دي . د هيواد په دننه کې د جگړو له امله کورني له ماشومانو سره بې ځايه شوي دي . يونيسف د ۲۰۱۰ کال راپور چې د سلواغې مياشتې په شپاړسمه نېټه خپور کړي او دا شميرې د ټول افغانستان په کچه برابر کړی دي . ليکي ، په افغانستان کې د وچکالي او د خوراکي موادو د کمښت له وجې شاوخوا يو ميليون او دوه لکه هغه ماشومان چې عمر ونه يې له پنځو کلونو تېت دي او دغه راز پنځه لکه او پنځوس زره اميند واري ميندي له کم خوراکي او نورو بيماريو سره لاس او گريوان دي .

۴ . لنډيز :

زموږ مدني ټولني ته په دې ورستيو دريو لسيزو کې بې شميره مادي او معنوي زيانونو د رسيدو په لړ کې ماشومانو ته تر هرچا زيات زيانونه وراوښتي دي . موږ بايد دافغان بې گناه ماشومانو د حقوقو ساتنه د جگړو په لمبو کې هم وکړو . دافغانستان خلک او د ولت بايد د هيواد په کچه د بې وزلو ماشومانو حقوقو او زده کړې ته په بېرني توگه خاصه پاملرنه وکړي . تر څو دوی له خپلو بنسټيزو ، انساني او ټولنيزو حقوقو څخه برخمن شي . زموږ ماشومانو د هيواد د ننه او بهر دکيوالي ډيرې ستونزې گاللي دي ، د جگړو په بهير کې ډير ماشومان د ميندو او پلارونوله مينې ، پاملرنې او دخپل پلارني هيواد څخه بې برخې شوي دي ، دزده کړې او لوبو له حق څخه جگړيزو حالاتو بې برخې کړي دي .

د ډيرش کلني جگړې په بهير کې د پرله پسې تکرار ريډونکي جگړيزو ناورينونو ژورې اغيزې او تاوانونه زموږ د راتلونکې نسلونو لپاره ستري ستونزې ساتلي دي .

همداوس په افغانستان کې د وسله وال مقاومت جگړه يزه کرښې د ډيرش کلني جگړې له لومړنۍ نسل ماشومانو څخه ډکې دي . دا اوسني لويان جگړه يواځيني لار د افغان ولس د حقوقو او خپلواکي د بېرته لاسته راوړلو لپاره ويني . د سولې او دخبرواترې په سوليزه لار کې يو لامل يا خنډ همدا د ډيرش کلني جگړې ماشومان کيداي شي . د دوی فکرونه او کره وړه او ټولنيزي اړيکي له ماشومتوب څخه د کلاشينکوف په کولتور کې وده کړې .

د افغانستان دژغورني اوږدمهال مخو لپاره زده کړه يوه کونجې ده ، زده کړه يوه ښه نړۍ رامنځته کوي . په افغانستان کې په ميليونو زده کوونکي د جگړو له امله د زده کړو څخه بې برخې دي . زده کړه يواځني توکي د لورې او فکري بې وزلي په وړاندې ده .

په ځوابښي سره بايد وويل شي چې هېڅ څوک نه شي کولی او د حقوقي پلوه هېڅ کومه داسې قانوني لار او توکي نشته چې دهغه حکومتونه په وړاندې حقوقي دعوا پيل شي ، دا هغه حکومتونه دي چې د ماشومانو د حقوقو کنوانسيون هر پنځه کاله لاسليک وي او لاسليک کوونکي دولتونه د ماشومانو د حقوقي وضيت په اړه خپل رپوټ د م م يونيسف ته هم وړاندې کوي ، سره له دې بيا هم دولتونه د ماشومانو حقوق ته پام نه کوي او پرلپسې د ماشومانو حقوقو تر پښو لاندې کوي .

زما په اند دهغو حکومتونو په وړاندې چې د ماشومانو حقوق څخه سرغړونه کوي او يا لږڅه تر سره کوي يواځيني د فشار توکي د خلکو فکرونه او عام ولس دی چې د ټاکنو ځواک ورسره دی . تر څو چې د ماشومانو حقوق پلي کړي او د دوی د روزني ، پالنې او ساتني مسووليت په غاړه واخلي . لکه خپلواک اورگانونه ، اجبوگانې ، ديني علما ، د بشر د حقوقو فعالين ، ډليزه رسنۍ ، ملي او نړيوال موسسات دي چې په حکومتونه باندې فشار راوستي شي . په ټوليز ډول يوه سالمه ملکي ټولنه کولی شي په دې خورا مهم برخه کې مهم رول ولوبوي . د ماشومانو د حقوق لپاره بايد ولسيز غورځنگونه رامنځته شي . تر څو دولسي جرگې له لارې د ماشومانو د حقوقو قانون تصويب شي او د ماشومانو د حقوقو څخه د فاع مستقله اداره رامنځته شي او همداسې د هيواد په اساسي قانون کې د ماشومانو حقوق نور واضع تعريف ، تصويب او څارنه يې وشي . دولت او ټولنه بايد هڅه وکړي تر څو د ماشومانو حقوق په اساسي قانون کې خوندي وساتي او پلي کړي .

يوازي اقتصادي پرمختگونه نه شي کولی چې هرڅه ته بدلون ورکړي ، زموږ ټولنه د ماشومانو د حقوقو د ساتني ، پالنې او روزني په برخه کې بنسټيزو بدلونونو ته اړتيا لري .

ماشومان له دومره ستونزو سره سره څنگه کولای شي ، چې په راتلونکي کې د جگړه ځپلي افغانستان په بيارغونه کې لکه څنگه چې تمه کيږي گټور تمام شي

افغان دولت بايد د افغان ماشومانو د ژغورني او ساتني لپاره جدي او اوږد مهالي پروگرامونه پيل کړي .

دهيواد په ليري او جگړه يزو سيمو کې بايد د افغان کوچنيانو د ژغورني او ملاتړ لپاره افغان دولت مخکې له دې چې ناوړين خپل ورسني کچه ته ورسيري ، پر ښه مېکانيزم او پروگرامونو باندې کار پيل کړي .

هېڅ څوک د افغان ماشومانو گونگه چيغه نه اوري ، اجازه نشته چې دغه چيغه همداسې غلي پاتي شي . پای